
 ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу №Р-030-10

24 марта 2010 г. г.Уфа, ул.Пушкина, д.95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации «О рекламе» в составе <…>, <…>, <…>, рассмотрев, в присутствии <…> ООО "Рекламного агентства "Квадратные
метры", дело №Р-030-10, по факту размещения рекламы: "РИА-Медоптик офтальмологический центр... Лазерная коррекция
зрения, контактные линзы, оптика", размещенной на рекламном щите рядом со зданием по адресу: г.Уфа, ул.Красина, д.62, а
так же рекламы: "Лазерная коррекция зрения, контактные линзы, очки, хирургия катаракты, глаукомы", размещенную на
рекламном щите рядом со зданием по адресу: г.Уфа, ул.Красина, д.62, рекламораспространитель ООО РА "Квадратные метры",

УСТАНОВИЛА:

Реклама: "РИА-Медоптик офтальмологический центр...Лазерная коррекция зрения, контактные линзы, оптика", размещенная на
рекламном щите рядом со зданием по адресу: г.Уфа, ул.Красина, д.62, а так же реклама: "Лазерная коррекция зрения,
контактные линзы; очки, хирургия катаракты, глаукомы", размещенная на рекламном щите рядом со зданием по адресу: г.Уфа,
ул.Красина, д.62, имеет признаки нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона "О рекламе", в части того, что: - реклама
лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться
предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией
по применению или получения консультации специалистов".
Такому предупреждению должно быть отведено не менее чем 5% рекламной площади.
В данной рекламе такое предупреждение отсутствует.
Ответственность за нарушение части 7 статьи 24 Федерального закона "О рекламе" несет как рекламодатель, так и
рекламораспространитель.
12.03.2010 представитель ООО Рекламное агентство "Квадратные метры" на заседание Комиссии не явился.
24.03 2010г. присутствовал <…> ООО "Квадратные метры". Представлены следующие документы (вх. №2606 от 24.03.2010г.):
копия договора №07а от 07.07.2009г., копия приложения №1 от 07.07.2009г., копия договора №22а от 22.06.2009г.. копия
приложения №1 от 22.06.2009г., копия страниц паспорта <…>, копия приказа №1к от 09 апреля 2007г. о назначении <…> ООО
"Квадратные метры".
Анализ представленных материалов показал, согласно приложению №1 от 22.06.2009г. к договору №22а, а так же приложения
№1 от 07.07.2010г. и договора №0707а от 07.07.2010г. ООО "Рекламное агентство "Квадратные метры" берет на себя
обязанность по изготовлению светового короба согласно утвержденного макета. Таким образом, ООО "Рекламное агентство
"Квадратные метры" не является рекламораспространителем вышеуказанной рекламы, согласно представленных документов.
Так же, необходимо отметить, что по данным фактам управлением рассмотрено дело в отношении рекламодателя данной
рекламы ООО "РИА-Медоптик". Вынесено решение о признании рекламы ненадлежащей с выдачей предписания о
прекращении нарушения законодательства о рекламе. Предписание исполнено.
В связи с не подтверждением в ходе рассмотрения дела наличия фактов нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе со стороны ООО "Рекламное агентство "Квадратные метры", руководствуясь пунктом 36 "а" Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Производство по делу № Р-30-10 в отношении ООО "Рекламное агентство "Квадратные метры" - ПРЕКРАТИТЬ.


